

SocialdepartementetMyndigheten för vård- och
omsorgsanalys

Uppdrag till Myndigheten för vård- och omsorgsanalys att kartlägga och analysera patient- brukar- och anhörigorganisationernas roll, finansiering och verksamhet i hälso- och sjukvården

Regeringens beslut

Regeringen ger Myndigheten för vård- och omsorgsanalys i uppdrag att kartlägga och analysera patient-, brukar- och anhörigorganisationernas roll och förutsättningar, bl.a. i form av ekonomiska förutsättningar, att bidra som en oberoende part i utvecklingen av hälso- och sjukvården. Vidare ska de förväntningar och den efterfrågan som olika aktörer har på patientrörelsen som medskapare i utvecklingen av hälso- och sjukvården kartläggas. Vid behov ska myndigheten lämna förslag på åtgärder som kan skapa bättre förutsättningar för patient-, brukar och anhörigorganisationerna att vara medskapare i utvecklingen av hälso- och sjukvården på såväl lokal och regional som nationell nivå.

Vid genomförandet av uppdraget ska myndigheten föra en dialog med representanter från patient-, brukar och anhörigorganisationerna samt relevanta myndigheter och organisationer, däribland kommuner och regioner.

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys ska senast den 30 maj 2026 lämna en slutredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

För uppdraget får Myndigheten för vård- och omsorgsanalys under 2025 använda 3 000 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2025 uppförda

anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 38
Kvalitetshöjande insatser i hälso- och sjukvården.

Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast
1 december 2025.

Medel som inte har använts ska återbetalas senast den 31 mars 2026 till
Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning
lämnas till Kammarkollegiet.

Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för
detta beslut.

Ärendet

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys har tidigare analyserat patient-
och brukarrörelsens samverkan med staten och regionerna i rapporten Sjukt
engagerad (2015). Därefter har myndigheten i rapporten En för alla,
Erfarenheter av patientmedverkan i styrning och ledning av hälso- och
sjukvården (2024) undersökt erfarenheter hos patient-, brukar- och
närståendeföreträdare och företrädare för regioner och verksamheter.

Regeringen anser att det finns behov av en uppdaterad och fördjupad bild av
patient-, brukar- och anhörigorganisationernas roll och dess förutsättningar
att vara medskapare i utvecklingen av hälso- och sjukvården på såväl lokal
och regional som nationell nivå. Det gäller bl.a. förutsättningar i fråga om
ekonomiska förutsättningar, inklusive gällande regelverk kring ersättningar
till dem som företräder organisationerna i olika processer.

Regeringen beräknar att 1 500 000 kronor kommer att avsättas för uppdraget
under 2026, under förutsättning att riksdagen anvisat medel för det aktuella
anslaget.

På regeringens vägnar

Acko Ankarberg Johansson

Erika Borgny

Kopia till

Statsrådsberedningen/Internrevision

Statsrådsberedningen/SAM

Finansdepartementet/BA, OFA K

Kammarkollegiet